
            TỔNG CỤC THUẾ
       CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:                /CTBGI-TTHT
          V/v chính sách thuế đối hàng hóa,

         dịch vụ phục vụ viện trợ không
       hoàn lại

  Bắc Giang, ngày          tháng         năm 

                                   
                                      Kính gửi:

- Sở Ngoại vụ;
                  - UBND huyện Hiệp Hòa. 

Ngày 06/5/2024, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận được Công văn số 
381/SNgV-NV ngày 06/5/2024 của Sở Ngoại vụ hỏi về chính sách thuế thuế đối 
hàng hóa, dịch vụ phục vụ viện trợ không hoàn lại của Đại sứ quán Ấn Độ tại 
Việt Nam viện trợ cho xã Xuân Cẩm, huyện Hiệp Hòa từ Quỹ tác động nhanh ( 
QIP) của Chính phủ Ấn Độ. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang có ý kiến 
như sau:

Căn cứ Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng 
dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng, hướng dẫn đối tượng không 
chịu thuế GTGT như sau:

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT
…

19. Hàng nhập khẩu và hàng hoá, dịch vụ bán cho các tổ chức, cá nhân 
để viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại trong các trường hợp sau:

…

e) Hàng hoá, dịch vụ bán cho tổ chức, cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc 
tế để viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại cho Việt Nam.

Thủ tục để các tổ chức quốc tế, người nước ngoài mua hàng hoá, dịch vụ 
tại Việt Nam để viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại cho Việt Nam không 
chịu thuế GTGT: các tổ chức quốc tế, người nước ngoài phải có văn bản gửi 
cho cơ sở bán hàng, trong đó ghi rõ tên tổ chức quốc tế, người nước ngoài mua 
hàng hoá, dịch vụ để viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại cho Việt Nam, 
số lượng hoặc giá trị loại hàng mua; xác nhận của Bộ Tài chính hoặc Sở Tài 
chính về khoản viện trợ này.

Khi bán hàng, cơ sở kinh doanh phải lập hoá đơn theo quy định của pháp 
luật về hoá đơn, trên hoá đơn ghi rõ là hàng bán cho tổ chức, cá nhân nước 



2

ngoài, tổ chức quốc tế để viện trợ không hoàn lại, viện trợ nhân đạo không tính 
thuế GTGT và lưu giữ văn bản của tổ chức quốc tế hoặc của cơ quan đại diện 
của Việt Nam để làm căn cứ kê khai thuế. Trường hợp tổ chức, cá nhân nước 
ngoài, tổ chức quốc tế mua hàng hoá, dịch vụ tại Việt Nam để viện trợ không 
hoàn lại, viện trợ nhân đạo có thuế GTGT thì thuộc trường hợp hoàn thuế theo 
hướng dẫn tại khoản 6 Điều 18 Thông tư này.” 

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt 
Nam viện trợ không hoàn lại cho xã Xuân Cẩm, huyện Hiệp Hòa tỉnh Bắc 
Giang thì hàng hoá, dịch vụ bán cho tổ chức, cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc 
tế để viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại cho Việt Nam thuộc đối tượng 
không chịu thuế GTGT. Thủ tục để các tổ chức quốc tế, người nước ngoài mua 
hàng hóa, dịch vụ tại Việt Nam để viện trợ không hoàn lại cho Việt Nam không 
chịu thuế GTGT thực hiện theo hướng dẫn tại điểm e khoản 19 Điều 4 Thông tư 
số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính.

Đề nghị đơn vị và Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam căn cứ vào tình hình 
thực tế, đối chiếu các quy định tại các văn bản pháp luật về thuế và văn bản 
pháp luận có liên quan để thực hiện theo đúng quy định.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để các đơn vị được biết và thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                      
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế;                                          
- Lưu: VT, TTHT.
 

  KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

   Nguyễn Văn Hùng
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